A
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

LEI Nº 10.175, DE 8 DE ABRIL DE 2021
Autógrafo nº 68/2021 - Projeto de Lei nº 54/2021

Institui e inclui no Calendário Oficial de
Eventos do Município de Araraquara o “Dia
Marielle Franco - Dia de Luta contra o
genocídio da Mulher Negra” a ser
comemorado anualmente no dia 14 de
março e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com
fundamento no inciso IV, primeira parte, do “caput” do art. 112, da Lei Orgânica do Município
de Araraquara, de acordo com o que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de 6
de abril de 2021, promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município
de Araraquara o “Dia Marielle Franco - Dia de Luta contra o genocídio da Mulher Negra”, a ser
comemoradoanualmente no dia 14 de março.

- Parágrafo único. O evento de que trata esta lei poderá ser realizado em
«qualquer outra semana, dentro do mês referido, em caso de inviabilidade de aplicação do
“caput” deste artigo.

Art. 2º O dia a que se refereo artigo 1º poderá ser comemoradocom palestras,
seminários, exposições, atividades e eventos de visibilidade no município de Araraquara.

“ Art. 3º Os recursos necessários para atender as despesas com a execução desta
lei serão obtidos mediante parcerias com empresas de iniciativa privada ou governamental,
sem acarretarônu: a o Município.

    ft. 4ºEst lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 8 de abril de 2021.

EDINHQ SILVA

unicipal )'
1 NM À[Secretária Municipal de Governo,

Planéjameto e Finanças
Rd

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Rel des rístitucionaisna data supra.
Mrhe s DA ;rd Prpena PECAS

MARINA RIBEIRO DA SILVA
Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais

Arquivada em livro próprio. (“rap”).

Página 1 de1

«Publicado no Jornal local “Folha da Cidade”, de Terça-feira, 13/abril/21- Ano XL — Nº 10612.